« Ecce enim dies veniet, succensa quasi caminus, et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem, stipula; et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quæ non relinquet eis radicem et germen. Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus, et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento. Et calcabitis impios cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum, in die qua ego facio, dicit Dominus exercituum. » *Ibid.* civ, 1 et seqq. *LXX* : « Quia ecce dies venit ardens sicut clibanus, et comburet eos, et erunt omnes alienigenæ, et universi qui faciunt iniquitatem, stipula: succendet eos dies veniens, dicit Dominus omnipotens, et non relinquetur in eis radix neque ramus. Et orietur vobis qui timentis nomen meum sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus, et egrediemini, et salietis sicut vituli de vinculis relaxati, et conculcabit iniquos, et erunt cinis subter [al. inter] pedes

(a) Mss. nostri, *Sogolla*, hic atque alibi. Conferendus porro ipse Hieronymus in Matth. cap. vi ad versic. *Panem nostrum substantialem*: ubi, *consideravimus*, inquit, in Hebræo, et ubicunque *LXX* περιούσιον expresserunt, non invenimus *Sogolla* (mss. *Sogolla*) quod *Symmachus* ἐξάρπτον, id est, præcipuum, vel egregium transtulit, licet in quodam loco, peculiare interpretatus sit, etc.

pieds les hommes d'iniquité, et ils seront comme de la cendre sous vos pieds, en ce jour où j'agirai moi-même, dit le Seigneur tout-puissant.» Parce que les impies m'ont fait souffrir par leurs discours, et qu'ils ont dit : Tous ceux qui font le mal sont bons en présence du Seigneur, et ils lui sont agréables ; et : c'est en vain que l'on sert Dieu ; et : Qu'avons-nous gagné pour avoir gardé ses commandements, et pour avoir marché devant le Seigneur des armées avec un visage abattu ? *Supra*, v, 13. Et parce que ceux qui ont la crainte de Dieu ont combattu leurs paroles téméraires, et qu'ils ont conféré chacun avec son prochain sur les choses qui se rapportent à la crainte de Dieu, le Seigneur s'est rendu attentif à leurs paroles ; il les a écoutés, et il a fait écrire un livre qui doit lui servir de monument en faveur de ceux qui craignent Dieu et qui pensent à la grandeur de son nom ; et lorsque sera venu le jour, il promet de les considérer comme le peuple qu'il s'est mis en réserve, et de les traiter avec indulgence, comme fait un homme à l'égard de son fils qui le sert ; et pour inculquer cela plus fortement, il dit : « Voilà que viendra le jour, » c'est-à-dire le jour du jugement, qui sera la lumière pour les Saints, et les ténèbres pour les pécheurs ; il sera semblable à une fournaise ardente, ou à un four, afin que tous les impies étant devenus comme de la paille, soient brûlés par les ardeurs de cette fournaise. Et après les avoir embrasés et consumés, ce jour ne laissera en eux aucune

vestros, in die qua ego facio, dicit Dominus omnipotens. » Quia laborare me fecerunt impii sermonibus suis, et dixerunt : Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent ; et : Vanus est qui servit Deo ; et : Quod emolumentum, quia custodivimus præcepta ejus, et ambulavimus tristes coram Domino exercituum ? (supra vers. 13) et adversum eorum verba temeraria locuti sunt timentes Deum, et unusquisque cum suo proximo contulerunt ea quæ ad timorem Dei pertinent ; attendit Dominus et audivit, et scriptus est liber monumenti his qui timent Dominum, et cogitant nomen ejus, et cum dies venerit, habere se eos in peculium pollicetur, et parcere eis sicut parcat homo filio suo servienti sibi ; pleniusque inculcat, et dicit : « Ecce dies veniet, » id est, dies judicii, quæ sanctis lux erit, et peccatoribus tenebræ ; et ipsa dies erit succensa quasi caminus, sive clibanus, ut omnes impii vertantur in stipulam, et camini crementur ardoribus. Cumque eos inflammaverit atque combusserit, non relinquet in eis ullam radicem et germen malitiæ. Hoc de impiis quid in die judicii sint passuri. E contrario dicitur quid timentibus nomen Dei eve-

racine ni aucun germe de malice. Voilà ce que doivent souffrir les impies au jour du jugement. Voici au contraire ce qui arrivera à ceux qui craignent le nom de Dieu : « Pour vous qui craignez mon nom se lèvera le Soleil de justice, » qui jugera tout selon la vérité, et qui mettra au grand jour les bonnes et les mauvaises œuvres, les vertus et les vices. Le salut sera sous ses ailes, et il portera sur ses épaules ceux qui auront été guéris par la pénitence, selon qu'il est écrit dans le Deutéronome : « Etendant ses ailes, il les a pris sur lui et les a portés sur ses épaules. » *Deut.* xxxii, 11. Alors sortiront ceux qui sont retenus dans ce siècle comme dans une prison, et ils bondiront comme des veaux d'un troupeau, ou comme de jeunes bœufs délivrés de leurs liens. C'est ce qui fait dire à l'Apôtre : « Je désire être dégagé des liens du corps et être avec Jésus-Christ ; » *Philip.* i, 23 ; il désire qu'il en soit ainsi, afin de sortir et de bondir comme un veau débarassé de ses liens, et comme une victime du Seigneur. Sa joie ne s'arrêtera pas là : mais il aura encore la satisfaction de fouler aux pieds les impies, lorsqu'ils seront devenus comme de la cendre. C'est pour cela encore que le même Apôtre fait en faveur des justes ce souhait : « Que Dieu brise bientôt Satan sous vos pieds. » *Rom.* xvi, 20. Abraham sentant qu'il n'était que cendre en comparaison de la majesté divine, dit au Seigneur : « Je ne suis que terre et que cendre ; » *Gen.* xviii, 27 ; et c'est pourquoi il verra le Soleil de justice, et

niet : « Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiæ : qui [al. quia] vera omnia judicabit ; et nec bona nec mala, nec virtutes nec vitia latero patietur. Et sanitas erit in pennis ejus, ut sanatos per penitentiam portet in humeris suis, juxta id quod in Deuteronomio scriptum est : « Expandens alas suas suscepit eos, et in humeris suis portavit illos. » *Deut.* xxxii, 11. Tunc egredientur qui nunc sæculo quasi carcere sunt inclusi, et salient quasi vituli de armento, sive quasi vituli de vinculis liberati. Unde Apostolus dicit : « Cupio dissolvi, et esse cum Christo, » *Philipp.* i, 23, ut egrediatur et saliat sicut vitulus de vinculis liberatus, et sicut victima Domini. Nec hoc lætitiæ sine contentus est ; sed calcabit impios, cum fuerint cinis. Unde et ad justos fit imprecatio : « Deus autem conterat [al. conteref] Satanam subpedibus vestris velociter. » *Rom.* xvi, 20. Abraham locutus est ad Dominum, comparatione diviniæ majestatis cinerem esse se sentiens : « Ego sum terra et cinis ; » *Gen.* xviii, 27 ; et propterea videbit solem justitiæ, et requiescet inter medios ejus ceros, atque ipso portante ad cælestia sublevabitur. Qui vero per superbiam dixit : « Ponam super sidera sedem meam, ero similis Altis-

il se reposera au milieu de ceux qui composent son assemblée, et, porté sur ses épaules, il sera soulevé jusqu'au ciel. Mais celui qui a dit dans son orgueil : « je placerai mon trône au-dessus des astres; je serai semblable au Très-Haut, » *Isa. xiv, 14*, celui-là sera renversé sur la terre, et il sera comme de la cendre sous les pieds des Saints, lorsque le jour du jugement du Seigneur sera arrivé. « Souvenez-vous de la loi de Moïse, mon serviteur, que je lui donnai sur la montagne d'Horeb, afin qu'il portât à tout le peuple d'Israël mes préceptes et mes ordonnances. » *Ibid. 4*. C'est la même chose dans les Septante. Dans le siècle futur, la rétribution sera en rapport avec la qualité des mérites, lorsque, d'un côté, la flamme dévorante brûlera et consumera la racine et le germe des orgueilleux, et que, de l'autre, le Soleil de justice se lèvera pour ceux qui craignent le Seigneur, et ils trouveront le salut dans ses ailes. Souvenez-vous donc de la loi de Moïse, mon serviteur, que je lui donnai sur la montagne d'Horeb, qui est le mont Sina, afin qu'il portât à tout le peuple d'Israël mes préceptes et mes ordonnances. Or, l'Apôtre disant : « Nous savons que la loi est spirituelle, » *Rom. vii, 14*, et le bienheureux David : « Otez le voile qui est sur mes yeux et je considérerai les merveilles enfermées dans votre loi; » et parce que tous mangeaient spirituellement la manne céleste, et que tout le peuple d'Israël se désaltérait à la même pierre spirituelle qui les suivait, laquelle pierre n'était

simo, » *Isa. xiv, 14*, deducetur in terram, et erit quasi cinis sub sanctorum pedibus, cum dies Domini advenit judicantis.

« Mementote legis Moysi servi mei, quam mandavi ei in Oreb, ad omnem Israel præcepta et judicia. » LXX similiter. Justa meritum in futuro erit retributio, quando superbiorum radicem et germen devorans flamma consumet et comburet, et timentibus Dominum orietur sed justitiæ, et sanitas in pennis ejus. Igitur mementote legis Moysi servi mei, quam ei dedi in monte Oreb, qui est Sina, ad omnem Israel præcepta et judicia. Dicente autem Apostolo : « Scimus quia lex spiritualis; » *Rom. vii, 14*; et beato David : « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua; » *Psal. cxviii, 28*; et quia spiritualiter omnes cæleste manna comedebant, et universus populus Israel de eadem spirituali, et sequente eos bibebant petra, petra autem erat Christus : *I Cor. x, 3, 4*; qui credunt in Christo, spiritualiter debent

autre que le Christ, *I Cor. x, 3, 4*, c'est pour cela que ceux qui ont la foi dans le Christ doivent observer spirituellement les préceptes de la loi, que le Seigneur a donnés sur la montagne d'Horeb, qui est interprétée « sécheresse. » Cette loi divine fait évaporer aux rayons du Soleil de justice l'humeur de tous les vices et dessèche le rhume des passions. Or, le Seigneur a parlé à tout Israël, qui regarde Dieu spirituellement et dont il est dit dans l'Evangile : « Bienheureux ceux qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront eux-mêmes Dieu. » *Matth. v, 8*.

« Voilà que je vous enverrai le prophète Elie, avant que le grand et épouvantable jour du Seigneur arrive; et il tournera le cœur des pères vers les enfants, et le cœur des enfants vers leurs pères, de peur que je ne vienne et ne frappe la terre d'anathème. » *Ibid. 5, 6*. Les Septante : « Voilà que je vous enverrai Elie Thesbite, avant que le grand et fameux jour du Seigneur arrive; et il tournera le cœur du père vers son fils, et le cœur de l'homme vers son prochain, de peur qu'en venant je ne frappe tout à fait la terre. » Après Moïse, dont les commandements doivent être observés spirituellement, comme nous l'avons enseigné, il dit qu'Elie doit être envoyé : signifiant la loi dans Moïse et la prophétie dans Elie, ce qu'Abraham avait déjà fait entendre, lorsqu'il dit à un riche vêtu de pourpre : « Ils ont Moïse et les prophètes; qu'ils les écoutent. » *Luc. xvi, 29*. Et le Seigneur et Sauveur, transfiguré sur une mon-

legis præcepta servare, quæ dedit in oreb, quod interpretatur « siccitas, » per quam omnium vitiorum humor excoquitur, et ad radios solis justitiæ, libidinis rheuma siccatur. Locutus est autem Dominus ad universum Israel, qui sensu cernit Deum, et de quibus in Evangelio dicitur : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » *Matth. v, 8*.

« Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis : et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum : ne forte veniam et percutiam terram anathemate. » LXX : « Ecce ego mittam vobis Eliam Thesbiten, antequam veniat dies Domini magna et illustris : qui convertet cor patris ad filium, et cor hominis ad proximum suum; ne forte veniens percutiam terram penitus. » Post Moysen cujus mandata spiritualiter (a) docuimus esse servanda Eliam dicit esse mittendum : in Moyse legem, in Elia prophetiam significans, dicente Abraham ad quemdam di-

(a) Gerolus duodecimi sæculi scriptor, in lib. de corrupto Ecclesiæ statu, a Balusio editus in Miscel. ex hoc Hieronymi testimonio, quod ad finem usque libri recitat, S. Doctorem inter præcipuos illius sententiæ assertores facit, qui Moysen et Eliam duos in die Domini designatos testes futuros, et cum Antichristo pugnatos, interpretantur. Notum vero plerosque alios Patres de Elia et Enoch intelligere. Hic interim specialiter, haud bene pro spiritualiter legit.

tagne, s'entretenait avec Moïse et Elie, revêtus d'habits blancs, et ils lui disaient ce qu'il devait souffrir à Jérusalem; *Marc. ix*; car la loi et tout le chœur des prophètes prêchent la Passion du Christ. Donc, avant que vienne le jour du jugement, et que le Seigneur frappe la terre d'anathème, soit tout-à-fait, ou tout-à-coup, comme ont traduit les Septante, car c'est la signification du mot grec ἀφδῆ, le Seigneur enverra dans Elie, qui est interprété « mon Dieu » et qui est de la ville de Thesbi, qui signifie « conversion ou pénitence » tout le chœur des prophètes pour tourner vers les enfants les cœurs des pères, à savoir Abraham, Isaac et Jacob et tous les patriarches, afin que leur postérité croie au Seigneur Sauveur, en qui ils ont cru eux aussi : « car Abraham a vu le jour du Seigneur, et il en a été rempli de joie. » *Joan. viii, 56*; ou le cœur du père vers son fils, c'est-à-dire le cœur de Dieu vers tous ceux qui auront reçu l'esprit d'adoption; et le cœur des enfants vers leur père, afin que les Juifs et les chrétiens, qui maintenant sont en désaccord entre eux,

aient les mêmes sentiments, qu'ils puiseront dans leur commune piété envers le Christ. C'est pourquoi il est dit aux Apôtres, qui ont fait paraître dans l'univers entier une pépinière : « Il vous est né des enfants pour succéder à vos pères. » *Psalm. xliii, 17*. Car si Elie ne tourne auparavant le cœur des pères vers leurs enfants, et le cœur des enfants vers leurs pères, lorsque sera venu le grand et épouvantable jour du Seigneur, ce jour grand pour les Saints, épouvantable pour les pécheurs, le juge vrai et juste frappera d'anathème, non le ciel, ni ceux qui se trouvent dans le ciel, mais la terre, c'est-à-dire ceux qui font des œuvres terrestres. Les juifs et les hérétiques judaïsants pensent qu'Elie doit venir avant leur Messie, et qu'il rétablira toutes choses. Aussi dans l'Évangile est-il proposé au Christ cette question : « Pourquoi les Pharisiens disent-ils qu'Elie doit venir? » A quoi le Sauveur répondit : « Il est vrai qu'Elie viendra, et, si vous voulez le croire, je vous dirai qu'il est déjà venu, » *Marc. ix, 10, 12*, par Elie entendant Jean-Baptiste.

vitem purpuratum : « Habent Moysen et prophetas, illōs andiant. » *Luc. xvi, 29*. Et Dominus atque Salvator transfiguratus in monte, loquentes secum habebat Moysen et Eliam in candidis vestibus, qui et dicebant ei quæ passurus esset in Jerusalem; *Marc. ix*; lex enim et omnis prophetarum chorus Christi prædicat passionem. Igitur antequam veniat dies iudicii, et percutiat Dominus terram anathemate, sive omnino, vel subito, ut *LXX* transtulerunt : hoc enim significat ἀφδῆ, mittit Dominus in Elia qui interpretatur, « Deus meus, » et est de oppido Thesbi, quod « conversionem et pœnitentiam » sonat omnem prophetarum chorum, qui convertat cor patrum ad filios, Abraham videlicet et Isaac et Jacob, et omnium patriarcharum, ut credant posteri eorum in Dominum Salvatorem, in quem et illi crediderunt : « Abraham enim vidit diem Domini, et lætatus est; » *Joan. viii, 56*; sive cor patris ad filium, id est, cor Dei ad omnem, qui spiritum adoptionis acceperit;

et cor filiorum ad patres eorum, ut Judæi et Christiani, qui nunc inter se discrepant, pari in Christum religione consentiant. Unde dicitur ad apostolos, qui seminarium in toto orbe Evangelii prodiderunt : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii. » *Psalm. xliii, 17*. Si enim Elias non cor patrum ad filios ante converterit, et cor filiorum ad patres eorum, cum venerit dies magnus et horribilis, magnus sanctis, horribilis peccatoribus, percutiet verus et justus iudex, non cœlum, nec eos qui versantur in cœlo; sed terram anathemate, qui faciunt opera terrena. Judæi et judaïsantes hæretici ante ἡλειμμένον suum Eliam putant esse venturum, et restitutum omnia. Unde et Christo in Evangelio proponitur quæstio : « Quid quod Pharisei dicunt, quod Elias venturus est? » Quibus ille respondit : « Elias quidem veniet, et si creditis, jam venit, » *Marc. ix, 10, 12*, in Elia Joannem intelligens.

ERUDITIONIS HIERONYMIANÆ

DEFENSIO

ADVERSUS J. CLERICUM

A DOMNO JOANNE MARTIANÆO ELUCUBRATA

ET COMMENTARIIS IN PROPHETAS SUBJUNCTA.

ADMONITIO.

Innocentiæ defensio, ut ait egregius orator, sæpe multorum improbitate interclusa respirat; neque veritas valet apud plures, cum ex omni loco repulsa vi et gratia, locum, ubi consistat, reperire non potest. Hæc ego nequaquam peritui incommoda, doctoris maximi nunc causam dicturus adversus Joannem Clericum, apertum Ecclesiæ Catholicæ hostem, sanctorum Patrum contemptorem, Christi Dei latentem inimicum, infensumque litteratis omnibus. Quem enim eruditorum et maxime fidelium non moveant convicia Quæstionum Hieronymianarum, quibus vir imperitissimus errore tumens hæretico insectatus est sanctum, et immortale illud ingenium? Quis ferat diutius virum summum impune lædi ab infimo clerico; atque interpretem sacrorum Bibliorum suis numeris absolutum contemni procaciter ab inverecundo et sophista verboso? Hoc sane nec animo Catonis mihi ferendum est, nec Ciceronis stomacho, quippe cui nihil antiquius quam ut nomen Hieronymi summo semper in honore sit; neque alicujus imperitiæ subeat notam propter hominem, qui inepte Minervam docet. Tantæ igitur causæ cum summa voluntate et expectatione quamplurimum sodalium et omnium honorum actor accedo, non ut augeam invidiam scriptoris hæretici vita atque libris omnium jam opinione damnati; sed ut succuram Hieronymianæ laudi et existimationi, quam omnibus ex partibus violare ac corrumpere pertentavit loquax

ille criticus. Equidem, ut de me confitear, cum multæ mihi a Joanne Clerico calumniæ et in illis insidiæ factæ sint; nunquam tamen neque tantum me exspectatio accusationis meæ et judicium eruditorum potest commovere, quantum istius nefariæ expostulationes, rixæ, calumniæ et insidiæ, quas uno tempore Hieronymo et Operum ejusdem editioni nostræ novæ facere conatur. Verum hoc nobis percommode cadit, quod cum incredibili ejus audacia singularis stultitia conjuncta est. Nam ut apertus in oppugnanda summorum virorum (Origenem dico et Hieronymum) existimatione fuit; sic in spe faciendi miraculum sui et admirationem obtinendi perspicua sua consilia conatusque omnibus fecit. Neque vero antiquorum studia et eruditionem pro nihilo duxisse contentus, audet insuper imperatorem tuendæ in republica litteraria libertati publicæ seipsum præficere. « Videor mihi, inquit, non meam, aut aliorum, qui nominatim lacesciti sunt; sed non exiguæ, nec spernendæ partis humani generis causam dicere. Aguntur enim hic jura naturæ humanæ, agitur communis totius reipublicæ litterariæ libertas; quæ violantur atque opprimuntur ab iis qui ab aliquot sæculis contendunt a litterarum studiosis nullo modo posse in dubium revocari quod sanxerunt consensus et auctoritas priorum ætatum, » etc. *Quæst.* 3, pag. 46.

Ad decutiendum itaque jactantiam et arrogantiam ficti hujusmodi vindicis libertatis, mendacia ejus imperitiæque in medium profero: etsi enim ipsum nunquam animi sui pœniteat,

COMMENTAIRES SUR SAINT MATTHIEU

PRÉFACE

Nous voici maintenant en présence de la partie des écrits de saint Jérôme où ce savant commentateur des saintes Écritures me semble se surpasser lui-même. Serai-je victime de mon admiration pour ce grand docteur, si j'affirme qu'il résulte, pour moi, de ma longue étude de ses œuvres, la conviction profonde que jamais homme n'a porté plus loin la connaissance des saintes Lettres, ne les a mieux pénétrées et n'en a exposé les sens élevés avec plus de méthode et de clarté. Si déjà ses Commentaires sur l'Ancien Testament lui ont valu tant de gloire, qu'en sera-t-il de ses travaux sur le Nouveau, quand il est manifeste qu'il s'est donné, pour chacune des parties qu'il en a parcourues, quelques jours à peine ; quand il déclare lui-même, dans son Prologue de la Lettre aux Ephésiens, qu'il lui arrivait parfois d'en expliquer jusqu'à mille versets dans la même journée ? Un copiste eut à peine suffi à cette tâche, et le saint Docteur a su de plus être élégant, judicieux, plein d'onction et de profondeur. Si dans ce nouveau travail, le grand commentateur n'embrasse pas le Nouveau Testament en entier, il en parcourt au moins des parties remarquables ; ce sont l'Évangile selon saint Matthieu, quelques chapitres choisis de saint Luc, trente-neuf homélies traduites en latin du grec d'Origène, et quatre Épîtres de saint Paul, aux Galates, aux Ephésiens, à Tite et à Philémon.